
Nº 120, sexta-feira, 22 de junho de 2012 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012062200043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NOME SIAPE CARGO
Sandra Maria Barbosa Ferreira da Silva
(Agente Administrativo)

0453889 Presidente

Jose Maurício Viveiros de Freitas (Agente Administrativo) 0452164 Vice Presidente
Amélia Cristina Mota Nunes (Agente Administrativo) 0453567 Membro
Cleonice Sousa Ferreira (Agente Administrativo) 0453036 Membro
Dhébora Batista Rosa Ventura
(Especialista em Recursos Minerals)

1 5 3 11 0 0 Membro/Assistente Técnico

Rodrigo Barbosa Cardoso
(Especialista em Recursos Mineral's)

1815126 Membro/ Assistente Técnico

Lair Carlos Chinaia Oliveira (Analista Administrativo) 1 8 1 1 2 11 Membro/Suplente
Elcio Dias de Amorim (Agente Administrativo) 0454039 Membro/Suplente
Sebastião Domingos de Oliveira (Especialista em Recursos Minerals) 14389312 Assistente Técnico/Suplente

2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

SERGIO AUGUSTO DÂMASO DE SOUSA

SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO
E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

PORTARIA No- 170, DE 20 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E
TRANSFORMAÇÃO MINERAL DO MINISTÉRIO DE MINAS E
ENERGIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 18 do Re-
gimento Interno da Secretaria de Geologia, Mineração e Transfor-
mação Mineral, aprovado pela Portaria Ministerial no 144, de 23 de
junho de 2006, resolve:

Art. 1o Instituir Grupo de Trabalho Interministerial - GTI de
Sítios Geológicos e Paleontológicos, para tratar do procedimento afe-
to ao gerenciamento ou proposição, de sítios geológicos e paleon-
tológicos, de forma a impulsionar a identificação, bem como permitir
a preservação, divulgação, valorização e o uso de sítios represen-
tativos do patrimônio geológico e paleontológico brasileiro, com a
seguinte finalidade:

I - apresentar, no prazo de sessenta dias a contar da pu-
blicação desta portaria, texto final de minuta de Marco Legal que
venha a possibilitar a criação da Comissão Brasileira de Sítios Geo-
lógicos e Paleontológicos - SIGEP e a definição de suas atribui-
ções.

Art. 2o O GTI será composto pelos representantes a seguir
designados:

I - Ministério de Minas e Energia
Titular: Edson Farias Mello, que o coordenará; e
Suplente: Dione Macedo
II - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Titular: Jorge Arzabe; e
Suplente: André Luis de Almeida e Silva
III - Ministério do Turismo
Titular: Lena Maria Alexandre Brasil; e
Suplente: Marcela de Albuquerque Souza
IV - Ministério do Meio Ambiente
Titular: Ricardo José Calembo Marra; e
Suplente: André Luis Lima
V - Ministério da Cultura
Titular: Carlos Fernando de Moura Delphim; e
Suplente: Celma do Carmo de Souza Pinto
VI - Departamento Nacional de Produção Mineral
Titular: Felipe Barbi Chaves; e
Suplente: José Eduardo Alves Martinez
VII - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais
Titular: Carlos Schobbenhaus Filho; e
Suplente: Mylène Luíza Cunha Berbert-Born
Art. 3o Os trabalhos do GTI contarão com o apoio técnico e

administrativo da Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação
Mineral, do Ministério de Minas e Energia.

Art. 4o Na condução das suas atividades, o GTI poderá
convidar representantes de outros Órgãos, Entidades e associações
representativas.

Art. 5o Eventuais despesas com diárias e passagens dos
membros do GTI correrão à conta dos Órgãos e Entidades que re-
presentam.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

CLAUDIO SCLIAR

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 20 de junho de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º
do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto
nº 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País da
senhora MARIA ISOLDA DANTAS DE MOURA, Coordenadora-
Geral de Acesso à Terra e Cidadania da Diretoria de Políticas para as
Mulheres Rurais Quilombolas, deste Ministério, para viajar a As-
sunção, Paraguai, no período de 24 a 26 de junho de 2012, com
objetivo de participar do Intercambio de Experiências entre Orga-
nizações de Mulheres Produtoras da Agricultura Familiar, incluindo
trânsito, com ônus, nos termos do citado Decreto.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO DO MINISTÉ-
RIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME,
no uso da atribuição que lhe foi subdelegada pela Portaria MDS nº
27, de 31 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de
02 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 178 -Exonerar, a pedido, a contar de 1º de junho de 2012, o
servidor RAIMUNDO JOSÉ DE ALBUQUERQUE FILHO, CPF nº
516.619.001-78, do cargo de Coordenador, DAS 101.3, do Depar-
tamento de Apoio à Aquisição e à Comercialização da Produção
Familiar, da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nutri-
cional, deste Ministério.

Nº 179 -Nomear RAQUEL XAVIER CORREA, CPF nº 006.657.761-
60, para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Elaboração e Re-
gistros Contratuais, DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Licitação e
Contratos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secre-
taria Executiva, deste Ministério, exonerando-a do cargo que atual-
mente ocupa.

Nº 180- Nomear RAPHAEL BITENCOURT LINHARES BORBA,
CPF nº 004.159.226-31, para exercer o cargo de Chefe de Serviço,
DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Licitação e Contratos, da Sub-
secretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva, deste
Ministério.

MARCELO CARDONA ROCHA

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 21 de junho de 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso das suas atribuições que lhe foi subdelegada pelo art. 1o- , IV da
Portaria no- 81/GM/MDIC, de 21 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de março de 2012, AUTORIZA o(s)
afastamento(s) do País, na forma do disposto no art. 2o- do Decreto no-

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6o- do Decreto no- 83.937, de
6 de setembro de 1979 e no artigo 7o- , IV e §4o- do Decreto no- 7.689,
de 02 de março de 2012, de:

ANTÔNIO JOSÉ JULIANI, Analista de Comércio Exte-
rior/SDP, para participar da XIX Reunião do Grupo de Integração
Produtiva do Mercosul, em Mendoza, Argentina, no período de 24 a
26/06/2012, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 796/12).

HERLON ALVES BRANDÃO, Coordenador Geral do DE-
PLA/SECEX, para participar da Reunião Preparatória à XLIII Reu-
nião Ordinária do Conselho do Mercado Comum, em Mendoza, Ar-
gentina, no período de 25 a 28/06/2012, inclusive trânsito, com ônus
(PCDP 799/12).

MARIA MANUELA MOTA DOS SANTOS, Pesquisadora
Tecnologista em Metrologia e Qualidade/INMETRO, para participar
da Reunião Extraordinária da Comissão de Alimentos do Mercosul-
SGT no- 3, em Buenos Aires, Argentina, no período de 27 a
29/06/2012, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 2720/12).

VICTOR GENU FARIA, Pesquisador em Propriedade In-
dustrial/INPI, para participar da 2ª Reunião do Comitê Intergover-
namental do Protocolo de Acesso a Recursos Genéticos e Repartição
de Benefícios-ABS-Protocolo de Nagoya e da Convenção sobre a
Diversidade Biológica-CDB-ICNP-2, em Nova Delhi, Índia, no pe-
ríodo de 29/06 a 08/07/2012, inclusive trânsito, com ônus (PCDP
388/12).

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no art.
2o- do Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6o- do
Decreto no- 83.937, de 6 de setembro de 1979 e no artigo 7o- , IV e §4o-

do Decreto no- 7.689, de 02 de março de 2012, de:
JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA, publicado no D.O.U.

de 04 de junho de 2012, Seção 2, página no- 43, onde se lê "...no
período de 22 a 27/06/2012, inclusive trânsito...", leia-se "...no pe-
ríodo de 23 a 26/06/2012, inclusive trânsito..." (PCDP 326/12).

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA DUDKIEWICZ, pu-
blicado no D.O.U. de 04 de junho de 2012, Seção 2, página no- 43,
onde se lê "...no período de 22 a 27/06/2012, inclusive trânsito...",
leia-se "...no período de 23 a 26/06/2012, inclusive trânsito..." (PCDP
320/12).

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no art.
2o- do Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6o- do
Decreto no- 83.937, de 6 de setembro de 1979 e no artigo 7o- , IV e §4o-

do Decreto no- 7.689, de 02 de março de 2012, de:
Fica cancelada a autorização para afastamento do País do

servidor FÁBIO WATANABE TERADA, publicada no D.O.U. de 20
de junho de 2012, Seção 2, página no- 49 (PCDP 785/12).

Fica cancelada a autorização para afastamento do País do
servidor MARCOS RAFAEL GONÇALVES, publicada no D.O.U de
22 de maio de 2012, Seção 2, página no- 38 (PCDP 488/12).

ALESSANDRO TEIXEIRA

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 14 de junho de 2012

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 14/06/2012, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 1º da Portaria nº 80, de
12 de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do De-
senvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

HENRIQUE AMARANTE DA COSTA PINTO, Superin-
tendente, a fim de participar de encontro com a alta direção da
International Finance Corporation - IFC, em Washington/Estados Uni-
dos, no período de 24 a 27/06/2012, inclusive trânsito, com ônus
(Processo de Viagem ao Exterior nº 328/2012).

ALEXANDRE HILMÁRIO DE OLIVEIRA SIQUEIRA,
Administrador, a fim de participar da 63ª Reunião do Subgrupo de
Especialistas em Risco País da OCDE e de reunião da Agência
Francesa de Desenvolvimento sobre avaliação de risco de crédito, em
Paris/França, no período de 25 a 30/06/2012, inclusive trânsito, com
ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 329/2012).

Em 18 de junho de 2012

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 18/06/2012, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 1º da Portaria nº 80, de
12 de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do De-
senvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

BEATRIZ JOURDAN GADELHA VIEIRA, Gerente, a fim
de participar do treinamento "22nd Summer School for International
Financial Law", em Londres/Reino Unido, no período de 24/08 a
08/09/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 330/2012).

NELSON DANILO SYKORA, Administrador, e RENATO
BARAN, Engenheiro, a fim de participarem do treinamento "Aviation
Finance Summer School 2012", em Dorking/Reino Unido, no período
de 02 a 07/07/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processos de Via-
gem ao Exterior nº 331 e nº 332/2012, respectivamente).

LUIZ DALMIR FERRAZ DE CAMPOS e AGOSTINHO
LOURES DE CASTRO, Engenheiros, a fim de realizarem vistoria e
inspeção documental de aeronave Embraer da Taca Airlines, em San
Salvador/El Salvador, no período de 30/06 a 08/07/2012, inclusive
trânsito, com ônus (Processos de Viagem ao Exterior nº 333 e nº
334/2012, respectivamente).

DAVID SERGIO KUPFER, Assessor do Presidente, a fim de
participar, a convite da IEA e do Banco Mundial, da mesa redonda
"New Thinking in Industrial Policy: Implications for Africa", em
Joanesburgo/África do Sul, no período de 01 a 05/07/2012, inclusive
trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 335/2012).

Em 19 de junho de 2012

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 19/06/2012, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 1º da Portaria nº 80, de
12 de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do De-
senvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

MARCIO NOBRE MIGON, Chefe de Departamento, a fim
de participar como conferencista da 10th Annual Russia / CIS Air-
finance Conference, em Moscou/Rússia, no período de 26 a
30/06/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 336/2012).

FELIPE NORONHA TAVARES, Analista de Sistemas, e
RENATO RANGEL LEAL DE CARVALHO, Engenheiro, a fim de
participarem do treinamento "Advanced Risk and Portfolio Mana-
gement", em Nova York/Estados Unidos, no período de 11 a
19/08/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processos de Viagem ao
Exterior nº 337 e nº 338/2012, respectivamente).

GIANNA CARDOSO SAGAZIO, Assessora do Presidente,
a fim de participar de evento sobre Estratégia e Inovação nos Ne-
gócios, promovido pelo IEL, CNI e Wharton University of Penn-
sylvania, em Filadélfia/Estados Unidos, no período de 23/06 a
01/07/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 339/2012).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

carlos.schobbenhaus
Highlight

carlos.schobbenhaus
Highlight

carlos.schobbenhaus
Highlight

carlos.schobbenhaus
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-22T05:59:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




